legi uel audiri potuiss; disputat
 inqens. Sunt non nulli qui qdē
 nūmōr p̄mia ex ordinatione n̄
 accipiunt. et tam̄ sacros ordines
 p̄ humana laude largiunt. atq;
 de largitate eadē laudis solūm
 rēbutionē querunt. Hī nimir̄
 gratis quod acceperunt gratis nō
 tribunt. quia de ip̄enso officio
 sc̄itatis expetunt nūmū fauorū.
 Unde bene cum iustū uirū desc̄
 beret. p̄ph̄a. ait. Qui excutit ma
 nus suas a munē. neq; enī dix̄
 q̄ excutit manus suas a munē. s;
 adiunxit ab omni. quia aliud ē
 munus ab obseq̄o. aliud mun̄
 a manu. aliud a lingua. Mun̄
 ab obseq̄o est subiectio indebite
 ip̄ensa. munus a manu pecunia.
 munus a lingua fauor. Q̄ ḡ sa
 crof honores tribuit. tunc ab om
 ni munē manus excutit. q̄ndo
 in diuinis rebus non solū nul
 lam pecuniā s; etiā humanā ḡ
 tiam non requirit. ¶

Quanta curiositate gregori
 idoneos quosq; ad regimen
 destitutaꝝ quesierit plebūm
 breuī indicabo. ut tantus uir
 non solum doctrinis q̄n̄ ropib̄
 uerus pat̄familias fuisse gregis
 dominei p̄babilit̄ colligatur.
 Aut enim in epistola maximiano

ep̄o siracusano. felix uir clarissi
 mus p̄sentū latoꝝ edocuit nos
 esse quendā in illis partib̄ pres
 biterū. qui ad ep̄atus ordinem
 p̄uehi p̄bate uite mitō digni ap
 pareat. hunc ḡ frat̄nitas tua co
 ram se deduci faciat. et eū sicut
 certus sum. p̄t̄ anime piculū
 diligent̄ examinet. Quē si adhūc
 p̄uehi gradū aptum eē p̄spererit.
 ad nos studeat destinare. ut eū
 d̄no disponente loco cui p̄inde
 rimus possim̄ ordinare pastore.
Amarissimas dilectionis tue epis
 tolas domni maximiani obitu.
 mense nouembo suscepi. Et q̄dē
 ille ad p̄mia desiderata p̄uenit.
 s; infelix p̄pls siracusane ciuita
 tis lugendus est. qui pastore tale
 diu habere non meruit. P̄inde di
 lectio tua sollicitudinē gerat. ut
 in eadē ecclia talis debeat ad ordi
 nandū eligi. qui post domni ma
 ximiani eiusdē regiminis locū n̄
 uideatur imeritis sortiri. Et q̄d
 credo quod traianū p̄br̄m maxi
 ma pars eligat. qui ut d̄r bone
 mentis ē. s; q̄ntū suspicor̄ ad regn̄
 dum locum idoneus non est. Tam̄
 si melior iuemri non ualet. n̄ ip̄e
 nullis c̄minib̄ tenet̄ iuolūt. odes
 cendi ad eū nimia cogente neces
 sitate potest. Si aut̄ mea uolun

tas ad hanc electionē querit. tibi se
creto iudico quod uolo? quia nlls
michi in eadem ecclia post domnū
maximanū tam dignus uidetur.
quā archidiaconus cathinensis eccle
sie. Quod si fieri potest ut eligatur
credo quod apta psona iueniatur. ^{ualde} S;
ipse quoq; prius de cōmūib' que īpedi
re possunt. a te secretus inq̄rend' ē.
A quib' si liber inuentus fuerit. eligi
iure potest. Quod si factū fuit. etiā
fiat i coepte nost' leo ei cessionē debe
bit face'. ut lib' ad ordinandū ualeat
iueniri. **I**tem clementie patricie.
Amandū pbr̄m asurentinus ad ep̄a
tum glōsa filia electū eē cognoscat.
Quē quia huc sc̄psimus debere tñs
mitti. cōstitari de eius absentia
non debetis. quia nec abscedē cre
ditur. qui mente uobiscū est. Et qm̄
pastorē querentib'. is qui uobis o
lim placuit gratus ē. oīpotentē
deum benedicentes x̄ana magis ī
hoc deuotione gaudete. quia sin
cere karitatis est exultare. qm̄ qui
diligitur ad hoc uocat' ut crescat.
Item passiuo ep̄o. Bene nouit fra
ternitas ur̄a quā longo tpe apru
tium pastoralī sit sollicitudine de
stitutū. Vbi diu questum' q' ordi
nari debuisset. i nequaquā potuim'
iuenire. S; quia īportun' ī īmo
ribus suis. in psalmodie studio.

in amore orationis. ualde lauda
tur. et religiosā uitam agere dī.
hunc uolumus ut fraternitas ur̄a
ad se faciat uenire. et de aīa sua
admoneat. quatin' in bonis studi
is crescat. Si nulla ei cōmūa que
p legis sacre reglām morte mul
tata sunt obuiant. tunc hortan
dus est ut uel monach'. uel a uo
bis subdiaconus fiat. et post ali
quātū tēpis si deo placuit ipse ad
pastoralē curā debeat pmoueri.
Item ueneto patricio panonni
tano petenti sibi quendā pbr̄m
ep̄m consecrari. resp̄sit dicens.
hunc pbr̄m dare omnino nob' ex
cellentia ur̄a sciat eē difficile. qā
psonaz nos necessitat' ad ordinan
da alia loca pastorib' destituta n̄
leuis angustat. **iiii**

Non mirum si liberalissimus
pontifex nullas osuetudine
a suis suffraganeis nulla xena
capiebat. qbus ipse siq' necessa
ria habē uidebant. satis hilari
t' ministrabat. Vnde uenatio
ep̄o pusino. sc̄bit dicens. fr̄m
et coep̄m ur̄m ecclesiū omnino
frigore laborare cognouim'. p
eo quod hiemale uestē n̄ habe
at. Et quia aliqd s' a nobis peti
it debere transmitti. fraternita
ti tue ad hoc p̄latorē p̄sentū

transmissim' amphimallū tūni
 cam. et pectorale ut a te ei debeāt
 sine mora transmitti. et ideo ad
 p̄dictū fr̄em nr̄m sub oī celerita
 te stude t̄nsmittē. atq; nob hoc
 ip̄m q̄a t̄nsmisit renūciare epi
 tolis non omittas. ⁊ quia uehe
 mens frigus est morā aliquā im
 mine facias. **I**tem eidē ecclesie
 elusino ep̄o. **S**ēpta frat̄nitatis
 ur̄e suscipientes. cōstati sum'
 quod uos p̄ ea grauit' īfirmatos
 r̄adhuc debiles ēē cognouim'. Et
 licet sc̄itātē ur̄am uidendi desi
 deriū haberem'. bene tam̄ fecis
 tis isto uos illic t̄p̄e st̄nē. ne ue
 mentes huc de egr̄itudinis uestre
 molestia reciduiam nob̄ c̄sticiā
 facētis. **I**post pauca. **V**nū autē
 caballū uobis qualē iuenire po
 tuimus de benedictione sc̄i pet̄
 r̄i t̄nsmisim'. ut habeatis cum quo
 post īfirmatē uectari possitis.
Fr̄at̄rē nr̄m marinianū ⁊
 ep̄m uerbis quib' uales exci
 ta'. quia eum obdormisse suspi
 cor. Nam uenerunt quidā ad
 me. in q̄bus quidā senes m̄dicā
 res. **Q**uā me disculsi sunt a quib'
 q̄d acceperunt. et p̄ singula retule
 runt. quanta eis ⁊ a q̄b' in itinē
 data sunt. **Q**uod dum sollicite de
 p̄dicto fr̄e req̄rere q̄d eis dedis?

responderunt se eum rogasse. s; ab
 eo nichil accepisse. ita ut neq; panē
 in uia acceperunt. quod dare omib'
 illi ecclesie semp̄ familiare fuit. **D**ixē
 runt enim. **R**espondit nob̄ dicens.
Non habeo quod uobis dare pos
 sum. **I**miror si is qui uestes argū
 tum et cellaria habet. quod
 paupib' debeat dare non habet.
Dic ḡ illi ut cum loco mutet m̄tē.
 non solū sibi credat lectionē ⁊ ora
 tionē sufficē. ut remotus studeat
 sedere. et de manu nichil fructi
 ficare. s; largā manū habeat. ne
 cessitatē patientib' concurrat. alie
 nam inopiā suam credat. quia
 si sic non habet. uanū ep̄i nom̄ h̄t.
Sereno ep̄o mallisienti **V**i
 post aliq̄. **P**latū ad nos fuerat.
 quod inconfidato zelo succensū.
 sc̄oz ymagines sub hac q̄ excusa
 tione ne adorari debuissent strin
 geres. **E**q̄dē q̄a eas adorari uetui
 ses omnino laudauim'. stregisse ū
 rephendimus. **D**ic fr̄. a quo fac
 tum sac̄dote aliq̄n auditū est q̄d
 fecisti. **S**i non aliud uel illud te n̄
 debuit reuocare. ut despectis ali
 is fr̄ib' solum te sc̄m et eē credēs
 sapientē. **A**liud est picturā ado
 rare. aliud p̄ picture historiā q̄d
 sit adorandum addiscē. **N**ā q̄d le
 gentib' sc̄ptura hoc idiotis p̄stat

pictura cernentib? quia in ipsa ig
norantes. qd sequi debeant in ipsa
legunt. qui litteras nesciunt. vnde
i precipue gentib? p lectione pictu
ra est. Qd magnope ate qui int
gentes habitas attendi decuerat
ne dum recto zelo incaute succen
deris. ferociorib? animis scanda
lum generares. Frangi g non de
buit. qd non ad adorandū in ec
clesiis. s; ad instruendas solūm
mentes fuit nescientū collocatū.
¶ quia in locis uenerabilib? scōrū
depingi historias non sine ratio
ne uetustas admisit. si zelū ratio
ne condisses. sine dubio i ea que
intende bas salubt obtinē. i col
lectū gregē non dispge. s; dispū
potius poteras ogregare. ut pas
toris inte mītum nom̄ excelleret.
non culpa displosus icumberet.
hec aut̄ dum in hoc animi tui in
caute nimis motus grequeris. ita
tuos scandalizare phiberis. ut
maxima eoz pars a tui se cōmu
nionē suspenderet. Quando g ad
ouile dñicū errantes oues addu
ces. qui quas habes retinē non
uales. ¶ inde hortamur ut ul
nūc studeas eē sollicit. atq; ab
hac te p̄sumptione cōpescas. ut
eoz animos quos a tua disuinc
tos unitate cognoscis. patria

ad te dulcedine omni amisu.
omniq; studio reuocare festinē.
Omnēs omnino ponti vii
fices a lectione librorū genti
lium gregorius inhibebat. Qu
pp̄t desiderio galliarū epo pal
lium postulanti scribit. iq̄ent.
Cum multa nobis bona de uob
fuisent nunciata. ita cordi no
stro est nata leticia. ut negare
ea que s̄ fraternitas ur̄a deceden
da deposcerat minime putare
mus. S; post hoc puenit ad
nos qd sine uerecundia memo
rare non possum. fraternitatē tu
am grāmaticā q̄busdā expo
nere. Quā rem ita moleste sus
cepim. ac sumus uehementius
aspnati. ut ea que prius dicta
fuerant. in gemitū et tristitiā
uerteremus. quia in uno se ore
cum iouis laudib? x̄ laudes nō
capiunt. Et quā graue nefandūq;
sit ep̄s quod nec laico religioso
conueniat. ipse considera. Nā
quāuis dilectissimus filius nr̄
candidus pbr̄ postmodū ueni
ens. hac de re subtilit̄ iq̄situs
negauerit. atq; uos conatus fue
rit excusare. de nr̄is tñ adhuc
animus non recessit. quia q̄nto
execrabilius est hoc de sac̄dote
narrari. tanto utriū ne ita sit.

disticta et uera eius oportet satis
 factione cognosci. vnde si post
 hoc euidēt que ad nos plata sūt
 falsa esse claruerint. neq; uos nu
 gis i secularib' littis studere cō
 statit. et deo grās agemus qui
 cor ur̄m maculari blasphemis
 nefan' a dox laudib' non pm
 sit. et de concedendis que posci
 tis securi iam i sine aliqua du
 bitatione tractabimus. **viii**

Neminē sane pontificū a par
 rochia sua saltem parūp ab
 q; inuitabili p̄sius neccitate
 discedē gregorius pmittēbat?
 quos nimirū in causis mundia
 lib' occupari uehēmētissime phi
 bebat. vnde romano defensori
 scribit dicens. Platiū est ad nos
 reuerentissimū frēm nr̄m ba
 silū ep̄m uelut unū de laicis
 in causis occupari. et in p̄rou
 is inutilit' obseruare excubias.
 Que res qm̄ i ip̄m uilem reddit.
 et reuerentiā sac̄dotale obnu
 bilat. statim ut experientia tua
 hoc p̄ceptū suscepit. eum ita
 ad resipiscendū disticta execu
 tio cōpellat. quatin' i ille te in
 sistente qnq; diebus sub qlibet
 excusatione imorari non liceat.
 ne si quolibet m̄ eum ibidē am
 plius morā habere pmiseris.

Icum ipso aput nos icipiat eē cul
 tem sereno massi **ix**. I pabilis.
 litano ep̄o post multa. Puenit
 ad me quod dilectio tua libent'
 malos homines in societate uel
 osilio suo recipiat. adeo ut pres
 biterū quendā qui postq; laps'
 est. et in sue adhuc dī iniquitatis
 pollutione usari. familiare ha
 beat. Qd qdē nos extoto non cre
 dimus. q; qui talē recipit. scele
 ra non corrigit. s; magis aliis
 talia p̄petrare uidet' dare licen
 tiam. S; ne forte aliqd t' surrep
 tione uel dissimulatione ut a te
 recipetur atq; adhuc habeat' g
 tis suaserit. non solū a te lon
 gius expellē. uerū i excessus ip
 sius sacerdotali zelo modis oī
 bus conuenit resecare. Alios ū
 qui p̄ui eē memorant. pat̄na ad
 hortatione a sua p̄uitate opescē.
 et ad uiam stude rectitudinis
 reuocare. Qd si qd absit salub'
 monitu uideris in nllō p̄fice.
 i hos q; curabis a te p̄ciū abicē.
 ne p̄uitas eoz ex eo quod recipi
 unt' displicē minime uideatur.
 et non solū ipsi inemendati re
 maneant. s; etiā eoz receptione
 alii corripant. Et considera quā
 i hominib' execrabile i piculosū
 ante dei oculos sit. si p̄ eum a

quo plectenda sunt crimina nunt
ri uicia uideant. **Hec** g̃ dilectissi
me frat̃ diligent̃ r̃ ita agē stude
ut prauos salub̃r̃ corrigas. r̃ scan
dalum de maloz societate filioz
tuoz animis non inducas. **x**

Libertatē unicuiq; hominis
gregorius contra iudiciū insolentias
libis nichilominus uocibus
defendebat. **Vnde** leontio ex con
suli post aliqua scribens ait. Si li
bertinus in ista causa excusatio
nis inueniat̃ culpabil̃. de aliis
causis q̃d p̃ se alleget nescio. u
nū tam̃ hoc bene atq; ostant̃
nouū. quia r̃ si quā rebus publi
cis fraudē fecit. substantia ei
cedi debuit. non libertas. **Nā**
in hoc quod liberi homines ce
dunt̃ r̃ includunt̃. ut taceā q̃d
om̃p̃e deus offendit̃. q̃d uīra o
p̃inio uehement̃ grauatur. pus
simi tam̃ ip̃atoris n̄ri omnino
t̃p̃a suscant̃. **Hoc** enī int̃ reges
gentiū r̃ ip̃atores distat roma
noz. quia reges gentiū d̄ni ser
uoz sunt. ip̃atorū ū romanoz
d̄ns liberoz. **Vnde** r̃ uos q̃c̃q̃d
agitis p̃us seruata iusticia. de
inde custodita p̃ oīa libertate
agere debetis. **Sc̄ptū** est enim.
Q̃d t̃ non uis fieri. uide ne aliq̃
facias. et p̃ semetipsā uital̃ diē.

Que uultis ut faciant uob̃ ho
mines. eadē r̃ uos facite illis.
In libtate g̃ eoz qui uob̃ i dis
cussione commissi sunt. uīra
specialit̃ attendē debetis. **Si**
ipsi a maiorib; uīs iuriari
libertatē uīram non uultis.
subditoz urōz libtate r̃ tē ho
norando custodite. **Scimus** enī
qui dixit. **Solum** r̃ tra transibūt
mea autē uerba non transibūt.
Cuius quia uerba non transibūt
s; p̃ omnia iplent̃. metuiam̃ q̃
iterū dicit. **In** qua mensura m̄si
fuitis. remetietur uob̃. **Q̃d** au
tem gl̃a uīra existimat̃ q̃a si su
p̃be. si crudelit̃ agim̃ despecto
deo. nob̃ hominem placamus
nullom̃. **Nam** ipse qui despiciat̃
eum contra nos quē despecto
deo placare uolumus. iritat̃.
Curemus g̃ p̃ omnia placē deo.
qui potens est etiā iratos hoīes
ad mansuetudinē reducere. **Nā**
sicut dixi etiā mansueti hoīes
idignante deo. ad iracundiā p̃
uocant̃. **Si** aut̃ d̄r quia sine li
berib; atq; t̃roub; fraudes pu
blice iueniri non poss̄t. hoc ad
mitte poterā. si in ratiocinacioz
causa d̄ns leontius non uenit̃
set. **Nā** uerū ē q̃a illi solent ma
mb; excedē. q̃ i sensu r̃ lingua

deficiunt. **Explicit lib' tertius.**

Capitula libri quarti.

De temperantia gregory.

Quod pro egritudine corporis nemi
in successore dederit. et quod renu
ciantibus suis sedibus successores non
denegavit. et sic de sumptibus eisdem
ecclesie commoda ministris precepit

Quod gregorius non servari sabbatum
et lauari dominico iusserit.

Sibi se presbitero comparans illum
superiorem melioremque pronunciat.

De eius obitu et fastigis arguitur
ab eo patris non sepulture ipsi loco

Qualiter emul' libros eius in scripto.
cande molientibus petrus diacono
moriendo obviaverit.

Incipit liber quartus.

G
C
E
S
T
G
R
E

G O R I J

de refutatione nominis
universalis plena rationis hu
militatis que sententia? qui ui
delicet contra supbos prudenter
utique nouerat serpentis astutia?

et a columbe simplicitate circa
humiles minime recedebat. Qua
propter sue temperantie consci? diuico
kartaginensi post cetera. De eccle
siasticis inquit priuilegiis quod uera
fraternitas scribit. hoc postposita
dubitatione teneat? quia sicut
nostra defendimus. ita singulis quibus
que ecclesie sua iura seruamus.
Nec cui libet fauente gratia ulla que
meretur improbit? nec ulli quod sui
iuris est. ambitu stimulante
derogabo? sed fratres meos hono
rare per omnia cupio. sicque studeo
honore singulos subuehi. dum mi
non sit quod alij iure ab alto pos
sit opponi. **I**tem eulogio alex
andrino. et anastasio anthio
cheno patriarchis scribit dicens.
Cum predicator egregius dicat. quod
dum quid sum gentium apostolus. mi
nistrium meum honorificabo? quod
rursus alias dicit. facti sumus par
uuli in medio urium? exemplum
proculdubio nobis sequentibus ostendit.
ut humilitate teneamus in
mente? et tamen ordinis nostri dig
nitatem seruemus in honore? qua
tinus nec in nobis humilitas
timida? nec erectio sit superba. et
cetera. Quod gregorius sicut ex pre
cedentibus ac sequentibus manifest
issime colligi potest et dixit et fecit.

Sicut nulli clericorum pro infirmitate corporis quartarium subsidia gregorius minuebat. ita nulli pontificum pro egitudine qualibet succedendum fore dicebat. Unde anatholio constantinopolitano suo diacono. rescribens ait. Scripsit in dilectione tua pusillimum dominum nostrum reuerentissimo fratri meo prime iustiniane episcopo pro egitudine capitis quam patitur percipere succedi. ne fortasse dum episcopi iura eadem ciuitas non habet. quod absit ab hostibus peccat. Et quod nusquam canones percipiunt. ut pro egitudine episcopo succedat. Et omnino iniustum est ut si molestia corporis irruit. honore suo prouideat egrotus. Atque ideo hoc pro nos fieri nullatenus potest. ne peccatum in mea anima ex ipsius depositione ueniat. Sed suggerendum est. ut si is qui est in regimine egrotat. dispensator illi talis requiratur qui possit eius curam omnem agere. et locum illi in regimine ecclesie ipso non deposito ac in custodia ciuitatis implere. ut neque deus omnipotens offendatur. neque ciuitas inueniatur esse neglecta. Si uero isdem iohannes reuerentissimus fortasse pro molestia sua petierit ut ab episcopatus onere debeat uacare. eo petitione scripto dantes cedendum est. Aut autem nos id facere.

pro omnipotentis dei timore omnium non ualemus. Quod si hoc petere ille uoluit quod pusillimo imperatori complacet. quicquid iubet facere in eius potestate est. sicut nouit ipse pro uideat. nos tantum in depositione infontis non faciat puniri. Quod uero ipse fecit si canonicum est sequimur. si uero canonicum non est. in quantum possumus sine peccato nostro. **A**ntiquo percursore. Sportam. Res obseruari debet sabbatum predicantes. gregorius deionando taliter refutauit. Puenit ad me. quosdam pusilli spiritus homines inter uos propria aliquando in sancte fidei aduersa seminasse. ita ut in die sabbati aliquando operari prohiberet. Quod quod aliud non antiquo predicatores dixerunt. qui ueniens diem sabbatum atque dominicum ab omni faceret opere custodiri. Quia enim mouere se et resurgere simulat. habere in ueneratione uult dominicum diem. Et quia iudaeorum reprobam compellit. ut extiorum rituum legis reuocet. et sancti iudeorum perfidia subdat. coli uult sabbatum. hoc habet quod per prophetam dicitur ne iteratis onera per portas uestras die sabbati tam diu teneri potuerunt. quam diu licuit iuxta litteram legem custodire. At postquam gratia omnipotentis dominum nostri ihesu christi apparuit. pre

cepta legis que p figurā dicta sūt.
iuxta litterā seruari non possunt.
Nam si q̄s dicit hoc de sabbo eē ser-
uandū. dicat necesse est i carnalia
sacrificia p̄soluenda dicat p̄ceptū
q̄ de cūcissione corpis ad usq; re-
tinendū. S; cont̄ se paulū aplm
audiat dicentē. Si cūcidi mini.
xp̄c uob nich p̄dest. Nos itaq; hoc
q̄d de sabbo dictū ē. sp̄italit̄ acci-
pim. sp̄italit̄ retinem. Sabbm
enī requies dī. Verū aut̄ sabbm
ipsū redēptorē nr̄m ih̄m xp̄m do-
minū habem. Et qui lucē fidei
cognoscit. si peccā concupiscentie
ad mentē p̄ oculos t̄bit. in die sab-
batj onera p̄ portas int̄ducit. N̄
ḡ in die sabbi onera p̄ portas int̄-
ducimus. si in redēptoris nr̄i gr̄a
ostituti pondera peccā ad animā
p̄ sensus corporeos non t̄hamus.
Nam isdem dñs ac redēptor nr̄
multa in die sabbi legit̄ opat. ita
ut iudeos rephendēt dicens. Quis
ur̄m bouē aut̄ asinū suū nō sol-
uit in die sabbati. et ducit ad a-
quare. Si ḡ ipsa p̄ se uitas n̄ cul-
todiri iuxta litterā p̄cepit. q̄s q̄s
ocū sabbatj scdm̄ legis litteram
custodit. cui alij nisi uitati ostra-
dicit. Aliud q̄ ad me platū ē. uo-
bis a p̄sitis hominib; eē p̄dicatū.
ut dñicoz die nullus debeat la-

uari. Et q̄dē si pro luxu animi atq;
uoluptate q̄s lauari appetit. hoc
fieri nec reliquo quolibet die o-
cedimus. Si aut̄ p̄ necessitate corpis.
hoc nec dñico die phibem. Sc̄ptū
q̄ppe est. Nemo carnē suā odio ha-
bit. s; nutrit̄ et fouet. Irursū sc̄p-
tum est. Carnis curā ne fecitis in-
concupiscentis. Q̄ ḡ carnis curā
in concupiscentis fieri phibet. p̄fec-
to in necessitatib; ocedit. Nam si
dñicoz die corpus lauare peccatū
est. lauari ḡ die eodē nec facies
debet. Si aut̄ hoc in corpis parte
oedit. cur hoc exigente necessi-
tate toto corpi denegetur. Dñi-
coz ū die a t̄reno labore cessandū
est. atq; oīm̄ orōnib; insistendū.
ut si q̄d negligentie p̄ sex dies agi-
tur. p̄ diem resurrectionis dñice
precibus expietur. **iiij.**
Item anastasio pb̄ro ysauero post
aliq̄. Tua itaq; firmitas quantū
in karitate p̄fecta sit scio. et q̄a
oīpotentē deū multū diligit o-
porter ut de primo multū presu-
mat. Non enī loca uel ordines crea-
tori nr̄o nos primos faciūt. s; ei
nos merita bona coniungunt.
aut mala disungūt. Quā ḡ adhuc
incertū est q̄s int̄ius qualis sit.
cur non audebas sc̄be dū inter-
me et te q̄s sit sup̄erior ignores.

Et quod bene te uiuere scio? me autem
multis oneratum peccatis cognosco.
Sed si ipse peccator es michi tam mul-
to es melior? quia tu tua tantum?
ego uero reorum quae michi commissi sunt
peccata porto. In hoc ego te altum in
hoc magnum aspicio? quia ante huma-
nos oculos in magno atque in alto
loco minime profecisti? in quo se-
pe dum extius ab hominibus honoratus
fuit? ad ima animi ingit? quia
curis discerpentibus grauatur. Tibi
autem omnipotens deus iuxta quod scriptum
est ascensus in corde disposuit in
ualle lacrimarum. Multo namque mi-
chi altior? multo sublimior ui-
deri potes? si neque ducatum mo-
nasterii quod neas deum suscepisses. **v.**
Tantis curarum tumultibus pro
animarum pariter ac ciuitatis con-
cordia gregorius grauabatur? ut
in coli molestias corruens. non
solum sicut proposuerat ordinem eze-
chielis mysteria minime pertaret?
uerum etiam hostilibus incursionibus mil-
tisque corporis debilitatibus agraua-
tus. a studio expositionis omnino
desisteret? et ad dies illos superue-
nisse defleret? atque dissolutionem
sui corporis totis conatibus flagita-
ret. Quia propter eundem iohannem episcopum que-
ritur dicens. Quod multis uere
beatitudinis minime respondi

non hoc corpori meo sed languori
deputate? quia peccatis meis faci-
entibus eo tempore quo aguilus ad ro-
manam urbem ueniens alios occidit.
alios detrucauit. tanta mestitia
affectus sum? ut in coli molestia ca-
dere. Item in expositione ultime
uisionis ezechielis prophetae. Quia mul-
tis curis prementibus ezechielis prophetae
librum coram karitate uestra totum per
ordinem perscrutari non licuit. bonis
uestri desiderii placuit petere? ut sal-
tem extrema uisio que ei facta est
de edificio in monte constituto. que
in cunctis est eius uisionibus obscurior?
exponi debuisset. Et quod uoluntati
uestrae me parere necesse est. Sed duo
sunt que in hac re prebent animi
mei. Unum quod hec eadem uisio tante
obscuritatis nebulis tegitur? ut uix
in ea aliquid intellectu intus lucente ui-
deatur? aliud quod iam aguilus
longobardorum regem ad obsidio-
nem uestram summo festinante? pa-
dum transisse cognouimus. Unde pen-
sate fratres karissimi? in caliginosis ac
misticis sensibus quod ualeat mens
misera timoris sui perturbationibus
occupata. Quanto enim circa
terrena plus satagit? tanto in his
que sunt caelestia minus uidet. Et
pro eo quod curis suis extra se du-
citur. ualde intus minor est? quia

scriptū est. Depimit trena i habi-
 tatio sensū multa cogitantē. **Q**
 enim supiora penetrē etiā colle-
 cta non sufficit. pensate qd agē
 potit diuisa. Scimus omnes qd
 flui qui i multis riuis diuidi-
 tur. a suo alueo siccant. Itē eidē i
 eidē pphē tētatibz omēlia uicēsi-
 ma pma. Siue iqt iustus i culpā
 siue peccator in mortē corruat. i
 speculatu timdū est. ne hunc
 a suo silentio. reatus peccantiū
 parit iuoluat. **S**; intm dū lo-
 quor aūtere a memetipō oclōs
 uolo. i ecce itm simo diuin' me i
 pingit. i memetipō ut meā negli-
 gentiā uideam. et in dici hec q
 audio ptimescā. Sicut enī supi
 dixi. quis cor in curis innumis
 sparsū a se colligat. Qūdo reni
 possū et ea que circa me sūt omnia
 curare. et memetipm adunato
 sensu aspice. Qūdo possū pūoz
 neq̄cias insequendo corrigere.
 bonoz actus laudando i admo-
 nendo custodire. alus t̄roie ali-
 is dulcedinē demonstrare. Qū
 ualeo i de his que sunt necessa-
 ria fr̄ibz cogitare. et cont' hosti-
 les gladios de urbis iugulis sol-
 licitudinē gerere. ne icursione
 subita ciues peant puidē. et it
 het omnia p animaz custodia

plene atq; efficacit ubū exhor-
 tationis inpendere. **L**oqui re-
 nim de deo. ualde libē mentis
 ē. Tunc nāq; bene lingua dirigi-
 tur in sermone. qm cūre sensus
 q̄euit in t̄nq̄llitate. qā nec con-
 cussa aqua imaginē respicienti
 reddit. s; tunc in ea uult' inten-
 dentis aspicit' cum non mouet.
Quā g' exhortationē uob specula-
 tor iū fr̄es km̄ faciet. quē tor-
 rerū confusio pturbat. **E**t pau-
 lo post. **S**ac̄dos etiā post cōpunc-
 tionē ac lacrimas cogit' necessaria
 queq; filioz suoz cognosce. et ea
 que refugit animo patient' audi-
 re. atq; post suspiria celestiv' q̄z
 libet carnaliū hominū onera
 portare. et sepe cū supuenienti-
 bus cor in diuisā qualitātē t̄is
 fundē. **N**am aliqñ de lucēs spiri-
 talib' gaudet. s; cum aliq̄s me-
 rens supuenit. neius merore in
 se suscepit. t̄bulationi illi cōpa-
 tiens non est. **E**t aliqñ de damp-
 nis luget. s; repente supueniūt
 qui de suis p̄spitatib' letant'. **Q**uo-
 rū si leticie sac̄dos non gaudet.
 minus amare credit' filios i quoz
 gaudio non exultat. p̄cipue cū
 paulus dicat. Gaudere cū gau-
 dentib' et flere cum flentibz. **N**i-
 chil g' tam onerosū in ordine sa-

cerdotū uideo quam rigorem mētis
compatiendo flectere. et cum p̄soni
sup̄uementibus animū mutare. y
tam̄ hoc ualde est necessariū. Nam
quando ex p̄dicatione eius ad bo
ni opis gratiā peccōr̄ reducit. si ip̄
se qui predicat uidetur eē ingrāt.
Item in fine eiusdē uoluminis. Ec
ce hec ut dñō largiente potuim̄
corā uob̄ fratres k̄m̄ rimati sum̄.
Nemo autē me rephendat si post
hec a locutione cessauero. quia sic
omnes cernitis n̄re t̄bulationes
excreuerunt. undiq; gladius cir
cumfusi sumus. undiq; imminet
mortis piculū timemus. Ali de
truncatis ad nos manibus redeūt.
ali capti. ali intempti nuncian
tur. Jam cogor linguā ab expositio
ne retinere. quia t̄det animam
meam uite mee. Jam null' a me sa
cri eloquiū studium req̄rat. quia
uersa est in luctū cithara mea.
et organū meum in uocē flentiū.
Jam cordis oculus in m̄ystioꝝ dis
cussione non uigilat. quia dormi
tauit anima meā pre t̄dio. Jam
minus lectio animo dulcis est q̄
oblitus sum manducare panem
meū a uoce gemitus mei. Cui au
tem uiuē non licet. de s̄pt̄ure sa
cre sensibus loqui mysteria q̄lit
libet. **E**t qui cogor cotidie ama

ra bibere. quando possū dulcia
ppinare. **I**tem idem italice pat
cie. et uenantio ex monacho pa
tricio. Quosdā de sicilia uemen
tes affectu quo debui de sospita
te n̄re excellentie req̄rere curau.
s. de assiduitate egr̄itudinū michi
t̄stia responderunt. hec autē di
cens nec uobis de meipso iuenio
aliud quod debeam nunciare.
nisi qd̄ pecc̄is meis facientib' ec
ce iam undecim menses sunt.
quod ualde rariū ē si de lecto sur
gere aliqū potuero. Tantis enī
podagre tantisq; molestiaz do
lorib; premoꝝ. ut uita mea in ḡ
uissima pena sit. Cotidie enim
in dolore deficio. et mortis re
mediū expectando suspiro. In
clero uero huius urbis et ip̄lo
tanti feb̄um languores iruerūt.
ut pene nullus liber. null' seru
remanserit. qui eē idoneus ad
aliqd̄ officiū uel ministriū pos
sit. De uicinis autē urbib' strages
nobis mortalitatis cotidie nū
ciantur. Africa autē qualiter
mortalitate et languorib' uaste
tur. q̄nto uiciniores estis. tan
to credo subtilius cognouistis.
De oriente uero qui ueniūt. gra
uiores desolationes nunciant. In
his itaq; omnib; q̄ appingite

194
fine mundi generalē p̄cussione et
se cognouimus. affligi nimis de
p̄p̄ris molestus non debemus. **I**n
eulogio pat̄arche alexandrino.
Transacto anno seuissima sc̄itatis
ur̄e sc̄pta suscepi. quib' pro eḡtu
dinis mee nimietate respondere
nunc usq; non ualui. **E**cce enim
tam bienniu' plene expletur quo
lectulo teneor. tantisq; podagre
dolorib; affligor. ut uix in dieb'
festis usq; ad horaru' triu' spaciū
surge ualeam missaru' sollempnia
celebrare. **N**ox autē cum graui
depello dolore decubere. ut cru
ciatu' meu' possim gemitu int̄
rumpente tolerare. **Q**ui dolor
int̄dum michi lentus est. inter
dū nimius. s; neq; ita lent' ut
recedat. neq; ita nimius ut int̄
ficiat. **V**nde fit ut qui cotidie ī
morte sum. repellar a morte.
Nec mirū quia peccor grauis. ta
lis corruptionis carcere diu te
neor inclusus. **V**nde compello
exclamare. **E**duc de carcere ani
mam meam ad confitendū nōi
tuo dñe. **S**; quia meis adhuc p̄
abus obtinē non mereor. rogo
ut ur̄e sc̄itatis oratio sue michi
intercessionis adiutoriu' p̄beat.
meq; a peccati et corruptionis pō
dere liberū reddat. in illā quā

bene nostis libertatē gl̄e filioꝝ di.
Item eidem. **P**eto autem ut p̄ me
enxius ur̄a sc̄itas orare debeat.
quia podagre dolorib; et barbaro
rum gladius ⁊ curaru' afflictionib'
incessant' premor. **S**; si michi ora
tionis ur̄e opem īpenditis. credo
quod me contra adūsa omnia ui
uetis. **R**ogo ergo ut pro me pec
catorē enxius oretis. quia ⁊ dolor
corp̄is. et īmensa uastitas morta
litatis. me int̄ barbaroꝝ gladios
affigit uehement'. **I**nt̄ que om̄ia
non tempalē. s; eternā consolato
nē requiro. quā per me īpetrē n̄
ualeo. s; p̄ intercessionē ur̄e beatitu
dinis hanc me obtinē confido.

Mariano ep̄o arabie. **M**ul
tum iam tempus est quo surge
de lecto non ualeo. nam m̄ poda
gre dolor cruciat. modo nescio
quis in toto corpe meo cū dolo
re se ignis expandit. **I**fit plerūq;
ut uno in me t̄pe ardor cum do
lore confligat. et corpus in me a
nimusq; deficiat. **Q**uantis autē
aliis necessitatib; extra hec que
p̄culi infirmitatis afficiar. enu
merare non ualeo. s; breuit' dico
quia sic me infectio noꝝy humo
ris ībibit. ut uiuē michi pena
sit. ⁊ mortē desiderant' expectē
quā gemitib; meis solā credam

⁵
⁊ amaritudo cordis

esse remediū. **P**inde frat kine di
uine p me pietatis miām depre
care. ut pcussionis sue erga me
flagella ppici mitiget. et patienti
am tolerandi concedat. ne ni
mo quod absit in ipatentiā cor
erūpat. et que curari p plagam
poterat culpa. crescat ex mur
mure. **I**tem rusticiane patēie.
De podagre molestia quā uobis
euenisse signastis. et cōstitatus
uehēnt sum. et letatus. **L**eta
tus. quia humor noxius infe
riora petens. superiora pfecte de
seruit. **C**ōstitatus uero. quia
in tā tenuissimo corpe dolores
uol nimios ppeti ptimeo. **U**bi
enim deest caro. que uirtus po
terit eē doloubus resistens. **N**e
remum qualis fueri nostis.
ita amaritudo animi et assidua
exacerbatio atq; per hoc poda
gre molestia affecti. et corpus
meum tanquā in sepultura sic
catum est. **U**nde fit. ut iam ta
ro de lecto surgere ualeā. **I**tem
eidem. **S**igo in tanto gemitu et
occupationib; uiuo. ut ad di
es quos ago me puenisse peni
teat. sola q; michi in consolatio
ne sit mortis expectatio. **U**nde
peto ut p me orare debeatis. q̄
tinus de hoc carnis carcere ci